MINISTÉRIO DA FAZENDA

OFÍCIO SEI Nº 37151/2024/MF

Brasília, 19 de Junho de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Luciano Bivar
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informação.

Senhor Primeiro-Secretário,

Refiro-me ao O8cio 1ª Sec/RI/E/nº 74, de 13.05.2024, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi reme=da cópia do Requerimento de Informação nº 856/2024, de autoria da
Deputada Laura Carneiro, que solicita “informações ao Ministro de Estado da Fazenda da es=ma=va de
impacto orçamentário e financeiro decorrente da aprovação do Projeto de Lei nº 861/2019, de autoria do
Senador Veneziano Vital do Rêgo “Isenta do pagamento de taxas ou emolumentos pela emissão de
passaportes e demais documentos de viagem, no território nacional, os estudantes brasileiros
comprovadamente carentes que requeiram esses documentos com o obje=vo de realizar a=vidade de
ensino, pesquisa ou extensão no exterior” e do Substitutivo da Comissão de Educação.”

A propósito, consultada a Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, esta informa que o
objeto do presente RIC não é de sua competência.

Não obstante, vale apontar o disposto no caput do art. 30 do Decreto nº 1.983, de 14 de
agosto de 1993, que atribui aos Ministros de Estado da Jus=ça e Segurança Pública e das Relações
Exteriores a fixação das taxas e emolumentos cobrados pela concessão de documentos de viagem.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

FERNANDO HADDAD

Ministro de Estado da Fazenda

Documento assinado eletronicamente por Fernando Haddad, Ministro(a) de Estado, em 19/06/2024,
às 17:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 42870752 e
o código CRC B3C4E95C.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 5º andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa

CEP 70048-900 - Brasília/DF
(61) 3412-2539 - e-mail aap.df.gmf@economia.gov.br - gov.br/fazenda

Processo nº 19995.002760/2024-18. SEI nº 42870752

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0